A *Summa contra Gentiles*-t Szent Tamás minden bizonnyal jó barátja, Penaforti Szent Rajmund kérésére írta, aki szeretett volna egy hasznos kézikönyvet a tanítványai kezébe adni, amelynek segítségével megtéríthetik a spanyolországi kereszténységgel határos iszlám világot. Tamás azonban ebben a műben, amely felöleli a *Summa Theologiae* tartalmát és annak módszere szerint íródott, túllépte a pusztá alkalmazott apológia műfaját. Hiszen művét nem pusztán Averroès, vagy az iszlám hit tanításainak megcáfolására használta, hanem áttekintette benne a keresztény istenhit és egyházi tanítás lényegét. Műve így egyetemessé emelkedett számunkra. A munka célját egyetlen szóval lehetne összefoglalni: *convincere*. A meggyőzés nem történhet léchengerlő módon de ki kell vezetnie a tévelygőt a tévedéséből.⁹⁹ Tamás bízott a hívő emberi észben, hiszen a természetes ész soha nem lehet ellentétes a hitbeli igazsággal.¹⁰⁰ A meggyőzés így tiszteli és megőrzi az ember szabadságát is.

impellendi...” IV. Toledói Zsinat, can. 57, in MANSI X, 633. (Ugyanezt ismerteti: WORMS-I BURCHARD, *Decretum*, IV, 82; CHARTRES-I SZENT IVÓ, *Decretum*, I, 276; GRATIANUS, *Decretum*, dist. 45, c. 5.)

⁹⁵ „Respondeo dicendum quod infidelium quidam sunt qui nunquam susceperunt fidem, sicut gentiles et Iudaei. Et tales nullo modo sunt ad fidem compellendi, ut ipsi credant, quia credere voluntatis est. Et ideo in suis ritibus tolerantur.” *Summa Theologiae*, 2.2. q.10. a.8c.

⁹⁶ „Ex hoc autem quod Iudaei ritus suos observant, in quibus olim praefigurabatur veritas fidei quam tenemus, hoc bonum provenit quod testimonium fidei nostrae habemus ab hostibus, et quasi in figura nobis repraesentatur quod credimus.” *Summa Theologiae*, 2.2. q.10. a.11c

⁹⁷ „Aliorum vero infidelium ritus, qui nihil veritatis aut utilitatis afferunt, non sunt aliquantulum tolerandi, nisi forte ad aliquod malum vitandum, scilicet ad vitandum scandalum vel dissidium quod ex hoc posset provenire, vel impedimentum salutis eorum, qui paulatim, sic tolerati, convertuntur ad fidem. Propter hoc enim etiam haereticorum et Paganorum ritus aliquando Ecclesia toleravit, quando erat magna infidelium multitudo.” Uo.

Ez a hozzáállás kettős mércét rejt magában. Ennek előtérbe kerülése megfigyelhető lesz majd később, a reformáció idején, illetve a XIX. századi „tézis-antitézis” modellben is. Vö. LECLERC, *Die Religionsfreiheit*, 570.

⁹⁸ „Ad secundum dicendum quod Iudaei, si nullo modo susceperunt fidem, non sunt cogendi ad fidem. Si autem susceperunt fidem, oportet ut fidem necessitate cogantur retinere, sicut in eodem capitulo dicitur. Ad tertium dicendum quod, sicut vovere est voluntatis, reddere autem est necessitatis, ita accipere fidem est voluntatis, sed tenere iam acceptam est necessitatis. Et ideo haeretici sunt compellendi ut fidem teneant.” *Summa Theologiae*, 2.2. q.10. a.8c